
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

 

SÚMULA Nº 075/2023 

 

21ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 21 DE SETEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  20ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 19 de setembro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº  178/23 – SMMA/PMVR – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – Convida para 

a VI Conferência Municipal de Meio Ambiente de Volta Redonda, a realizar-se no dia 

29/9/23, sobre o tema “Licenciamento Ambiental do Âmbito Municipal – Desafios da 

Atualidade”, às 9 h, no Auditório do Centro Universitário Geraldo di Biase. 

 

OFÍCIO Nº  629/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde as Indicações nºs 016/23, 018/23, 

377/23, 380/23, 557/23, 558/23, 576/23 e 639/23, de autoria do Vereador Jorge Alberto 

Felipe Cury. 

 

OFÍCIO Nº  630/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde as Indicações nºs 1291/21, 1579/22, 

751/23e 752/23 de autoria do Vereador José Onofre da Silva e nºs 779/23, 800/23, 

801/23, 802/23, 903/23 e 804/23,  de autoria do Vereador Fábio da Silva de Carvalho. 

 

OFÍCIO Nº  631/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde as Indicações nºs 058/23, 059/23, 

062/23, 063/23, 064/23, 136/23, 138/23, 139/23, 153/23, 154/23 e 155/23, de autoria do 

Vereador Luciano de Souza Portes. 

 

OFÍCIO Nº  632/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde as Indicações nºs 278/22, 347/22, 

353/22, 1296/22, 1334/22, 1381/22, 1385/22,1493/22, 1520/22, 1852/22 e 2077/22, de 

autoria do Vereador Renan Teixeira e Cury. 

 

OFÍCIO Nº  633/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde as Indicações nºs 656/22, 1164/22, 

1202/22, 1865/22, 2021/22 e 2078/22, de autoria do Vereador Renan Teixeira e Cury. 

 

OFÍCIO Nº  634/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde as Indicações nºs 184/22, 1239/22, 

1476/22, 1621/22, 1908/22, 1910/22, 087/23, 088/23, 089/23, 090/23, 091/23, 098/23, 

099/23, 102/23, 171/23, 400/23, 583/23, 584/23, 625/23, 661/23 e 665/23, de autoria do 

vários vereadores. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Continuação. 

 

 

OFÍCIO Nº 635/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde as Indicações nºs 383/22, 756/22, 

1137/22, 042/23, 044/23, 2031/23 e 2065/23, de autoria de vários vereadores. 

 

OFÍCIO Nº  1.684/23 – SMS/PMVR – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – Convida para a Audiência Pública de 

Prestação de Contas, a realizar-se no dia 29/9/23, às 9 h, no Plenário desta Casa. 

 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 060/23 – Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 062/23 – Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 189/23 -  Obriga as empresas de transporte coletivo a disponibilizarem 

assentos prioritários para autistas (TEA) nos transportes coletivos da cidade. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 190/23 -  Institui o Conselho Municipal de Defesa e Promoção da Liberdade 

Religiosa em Volta Redonda (COMDEPLIR/VR). 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 192/23 -  Denomina “Praça Geraldo Pio Chaves”, localizada entre a Rua C e D, 

Bairro Vila Brasília. 

Autor: Vereador José Onofre da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 193/23 -  Institui o “Dia do Patriota” no Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO  GONÇALVES DIAS 

 

Nº 192/23 – Requer informações da Secretaria Municipal de Educação – SME, sobre as obras da Escola 

Municipal John Kennedy e Creche Municipal Amor Perfeito. 

 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 191/23 – Requer Moção de Congratulações e Aplausos ao Sr. Maurício Pio Chaves. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 190/23 – Requer ao Prefeito Municipal que envie ofício aos Correios solicitando a inserção de CEP 

no Bairro Retiro. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 2352/23 - Indica desobstrução do bueiro e ligação do mesmo a rede de águas pluviais, na Rua 

Venezuela, número 172 - Bairro Vila Americana. 

Nº 2353/23 - Indica retirada de bancos do ponto de ônibus da Av. Beira Rio, próximo ao número 1081, 

no Bairro Vila Americana. 

Nº 2354/23 - Indica retirada da cobertura de zinco em frente a padaria Juliana, na Av. Argentina, 

número 79 - Vila Americana. 

Nº 2355/23 - Indica retirada de entulho e limpeza, no final da Av. Doutor Guanayr Horst - Núcleo 

Recanto das Minas, Vila Americana. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 2342/23 - Indica a recomposição asfáltica na viela da Rua Jiulio Caruso, no Bairro Belmonte. 

Nº 2343/23 - Indica o serviço de poda de árvore na Rua dos Açores, no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2337/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Vila Mury. 

Nº 2338/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Retiro. 

Nº 2339/23 - Indica instalação de câmeras de segurança no Bairro Vila Santa Cecília. 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES –  Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1467/23 – Indica a pintura da faixa de pedestre, na Rua Washington, no Bairro Jardim das Américas. 

Nº 1468/23 – Indica a pintura da faixa de pedestre, na Rua Nova Orleans, no Bairro Jardim das 

Américas. 

Nº 1469/23 – Indica o recapeamento asfáltico em toda Rua 717, no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 1470/23 – Indica o recapeamento asfáltico em toda Rua 715, no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 1471/23 – Indica retirada de entulho na Praça Moacyr Pereira Vieira, localizada entre as Ruas 

Doutor Francisco de Castro e a Rua Wilson Coop, no Bairro Village Santa Helena. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2345/23 - Indica a limpeza e retirada de entulho na Avenida Jaraguá nº 1064 no Retiro (próximo ao 

Hospital do Retiro). 

Nº 2346/23 - Indica a limpeza e retirada de entulho na Rua do Mutirão nº 271 no Fazendinha. 

Nº 2347/23 - Indica a limpeza e troca de lâmpadas no Ginásio Municipal de Skate Fernando Schmidt, 

no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 2348/23 - Indica a reforma do campo na Avenida Beira Rio no Bairro Volta Grande. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2335/23 - Indica operação tapa buraco na Rua do Mutirão do Bairro Vila Brasília. 

Nº 2336/23 - Indica retirada de entulhos da Rua do Mutirão do Bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1304/23 – Indica capina e limpeza na praça Carolina Garane localizada na rua 642, Bairro Jardim 

Esperança. 

Nº 1315/23 – Indica capina e limpeza na Praça Arco Íris localizada no Bairro Vila Mury. 

Nº 1368/23 - Indica limpeza na Rua Vigor nº 304, Bairro Retiro. 

Nº 1369/23 - Indica limpeza na rua 41 E nº 172, Bairro Vila Santa Cecília. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 2357/23 - Indica troca de lâmpadas localizadas nas proximidades do número 294, Avenida Pau 

d'Alho - Bairro Belo Horizonte. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2349/23 - Indica troca de lâmpada na Rua Algarve nº 94 no Bairro Bom Jesus - Retiro. 

Nº 2350/23 - Indica capina e limpeza nas Ruas do Bairro Jardim Olímpio - Roma I. 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES –  Continuação. 

 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 2344/23 - Indica reforma na cobertura do córrego dos coqueiros, na Avenida Waldir Sobreira Pires, 

Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2154/23 - Indica quebra-molas nas Ruas 1024 e 1028 no Bairro Volta Grande II. 

Nº 2155/23 - Indica a manutenção das lâmpadas na Av. dos Açores, 194 Bairro Água Limpa. 

Nº 2156/23 - Indica quebra-molas na altura do número 533 na Rua José Ramos Macedo no Jardim das 

Américas no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2188/23 - Indica reforma da Praça Getúlio da Silva Garcez no Bairro Jardim Caroline. 

Nº 2189/23 - Indica manutenção/reforma de ponte na Rua da Figueira, 116 no Bairro Três Poços. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2238/23 - Indica troca de ralo de bueiro na Rua Lambari, Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2259/23 - Indica poda de árvore na Rua 75, em frente ao número 51, Bairro Rustico. 

Nº 2300/23 - Indica revitalização de todas as praças do Bairro Parque das Garças. 

Nº 2301/23 - Indica revitalização de todas as praças do Bairro Roma II. 

Nº 2302/23 - Indica revitalização de todas as praças do Bairro Roma I. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2327/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua 31, nº 464, no Bairro Vila Rica, Tiradentes. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

 

Nº 954/23 – Indica a operação dos serviços de tapa buraco na Rua Venceslau Brás, próximo ao nº 713, 

no Bairro Dom Bosco. 

Nº 955/23 – Indica poda de árvore na Av. Retiro, próximo ao nº 3941, no Bairro Retiro. 

Nº 956/23 – Indica a operação dos serviços de tapa buraco na Av. Paraíba próximo ao nº 08, no Bairro 

Dom Bosco. 

Nº 1042/23 – Indica o serviço de capina, recolhimento da vegetação, poda das árvores e outros detritos 

no terreno da CSN no Aero Clube e Voldac. 

Nº 1071/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua Castro Alves, próximo ao nº 

182, no Bairro Eucaliptal. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 068/23  - Dispõe sobre a adoção de mecanismos 

sustentáveis de gestão das águas pluviais para fins de controle de enchentes e 

alagamentos no Município de Volta Redonda e dá outras providências.                                                                                                        

                     (Projeto de autoria do  Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida) 

PRAZO FINAL: 21/9/23 

 

 

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 112/23  - Cria o “Selo Carbono Zero” e estabelece os 

requisitos para sua concessão às empresas que neutralizarem suas emissões de gases de 

efeito estufa no Município de Volta Redonda. 

Autoria: Comissão de Constituição, Justiça e Redação. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  Nº 085/23 – Autoriza a implantação de serviço de ozonioterapia para atendimento 

podológico, úlceras de decúbito e controle de dores em pacientes crônicos no Município 

de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

 

PROJETO DE LEI Nº 088/23 – Define a “Prática da Telemedicina” na rede de saúde do Município de 

Volta Redonda, e dá outras providências. 

Autor: Vereador  Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 150/23 – Denomina de “João Pedro Pereira  (João Cabeleira)” a Praça do 

Núcleo Passa Quatro, Bairro Santa Rita do Zarur. 

                     Autor: Vereador Vair de Oliveira Moura 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 011/23 – Altera e acrescenta dispositivos da Resolução nº 1.707/95 

e cria a Comissão Permanente dos Direitos dos Animais. 

Autor:  Vereador Vander Temponi Faria 

Coautor: Vereador Paulo César Lima Conrado 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 099/23 – Dispõe sobre a criação do Programa Coluna Reta nos 

estabelecimentos da rede de ensino público e privado no âmbito do Município de Volta 

Redonda. 

Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

Coautor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

7 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 PRIMEIRA  VOTAÇÃO  – Continuação. 

 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 125/23 – Autoriza que o Poder Executivo disponibilize aulas de formação de 

defesa pessoal e treinamento de gerenciamento de crise para professores e funcionários 

da educação nas escolas públicas do Município de Volta Redonda. 

                     Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 156/23 – Autoriza o Poder Executivo a instalar “Pontos de Apoio” para 

entregadores e motoboys no Município. 

Autor: Vereador Renan Teixeira e Cury 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 20  de setembro de 2023. 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


